
 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

AREA 3 - SERVIZI TECNICI 
 
 

N. 451 DEL 13/09/2023 
 

 
OGGETTO:  ACCETTAZIONE EROGAZIONE DI UN CONTRIBUTO A TITOLO DI 

LIBERALITA’ DA PARTE DELLA SOCIETA’ TERNA S.p.a. COME 
SOSTEGNO ECONOMICO AL PROGETTO ALBERI MONUMENTALI . 

 

Responsabile del Servizio: Arch. Marcello DIMONTE 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti  con i quali lo scrivente è stato nominato 

Responsabile del Servizio ed è stato delegato alla sottoscrizione degli atti; 

VISTO l’art. 183 del D.lgs. 267/2000; 

TENUTE PRESENTI le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di 

Contabilità, nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il bilancio triennale 2023-2025, approvato con deliberazione di Consiglio comunale 

n. 84 del 22.12.2022, nonché la deliberazione della Giunta comunale n. 1 in data 12.01.2023 di 

approvazione del PEG per l’anno 2023;           

RITENUTO NECESSARIO e POSSIBILE adottare il provvedimento in oggetto per le 

seguenti motivazioni: 

 
 
 
 
 
 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

  
 RICHIAMATA l’istanza pervenuta in data 09/05/2022 con protocollo comunale 
n.0005614, con cui l’Amministrazione  Comunale proponeva alla società TERNA S.p.a. con sede 
legale in Viale Egidio Galbani 70, Roma , C.F. e P.I. 05779661007 la concessione di erogazione di 
un contributo economico a titolo di liberalità per la sponsorizzazione del progetto “Alberi 
Monumentali”; 
 
 PRESO ATTO CHE  
-  la società TERNA S.p.a. intende promuovere  un progetto di valorizzazione di alcuni esemplari di 
alberi monumentali presenti sul territorio Comunale per la salvaguardia della biodiversità e del 
patrimonio boschivo del territorio mediante l’installazione di elementi architettonici 
(panchine,recinzioni o altre strutture simili) e la realizzazione di un’apposita targa informativa 
completa di logo ed attestazione dell’origine del contributo ; 
 
-  la società in questione ,in collaborazione con il Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e 
Forestali (Mipaaf), ha individuato un albero monumentale per ogni Regione/Provincia autonoma sul 
quale mettere a punto un programma di tutela e valorizzazione aiutando gli Enti locali nella 
custodia di questo immenso patrimonio naturale e storico;  
 
 ACQUISITA la proposta di erogazione di contributo, l’Amministrazione Comunale ha 
inoltrato alla suddetta società la nota di comunicazione ,con protocollo comunale n. 0010345 del 
02/09/2023 per procedere alla stipula dell’accordo; 
 
 CONSIDERATO CHE questa Amministrazione Comunale è particolarmente sensibile alle 
tematiche legate alla tutela ambientale e sostenibilità del territorio perseguendo qualsiasi azione 
finalizzata alla valorizzazione delle risorse presenti;  

 STABILITO CHE il programma prevede l’erogazione di un sostegno economico, 
determinato in  

€ 1.000,00 destinato al Comune su cui sono presenti esemplari di alberi monumentale, nel Parco 
Cavour , oggetto di  intervento di valorizzazione ; 

 CONCORDATO con l’Ente gestore della Villa e del Parco Cavour e con la società Terna 
stessa l’alternativa di destinare il contributo in argomento, anziché all’acquisto di nuovo arredo, al 
recupero/restauro di arredi già presenti nell’area affinché l’intervento si possa inserire perfettamente 
nel contesto già esistente  in modo da tutelare il patrimonio culturale ,paesaggistico e ambientale 
dell’area; 

 

 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 DATO ATTO CHE il sostegno economico proposto è destinato : 

- all’acquisto e fornitura dei listelli in legno per la sostituzione e riparazione della seduta e 
dello schienale delle panchine storiche già esistenti;  

- all’acquisto di minuteria varia, protettivi e pittura/vernice;  
- alla realizzazione di targhe informative indicanti il logo e l’attestazione dell’origine del 

contributo (targa 14 x 4,5 cm in alluminio) da apporre sugli arredi recuperati; 

per un totale complessivo di € 1.000,00 comprensivo di Iva;        

 RITENUTO necessario adottare il presente atto al fine di manifestare dichiaratamente la 
volontà di  accettare il contributo di € 1.000,00 concesso dalla società  TERNA S.p.a.  

 VISTI:  

- l’art. 183, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- il  D. Lgs.267/2000;  
- il vigente Statuto Comunale;  
- il Regolamento di Contabilità; 

DETERMINA 
 

1.   DI ACCETTARE per le motivazioni indicate in premessa, il contributo di € 
1.000,00  dalla società TERNA S.p.a. con sede legale in Viale Egidio Galbani 70, Roma , 
C.F. e P.I. 05779661007 ,a favore del Comune di Santena come erogazione liberalità di 
modico valore a titolo di sostegno  al progetto “Alberi Monumentali” per la valorizzazione 
degli esemplari presenti sul territorio comunale; 
 

2.   DI PROCEDERE, in accordo con il Gestore del Parco Cavour alle forniture 
necessarie agli interventi di valorizzazione, di cui al contributo , con il recupero di arredi 
storici (panchine) già presenti e in prossimità degli esemplari arborei monumentali; 
 

3.   DI DARE ATTO CHE la spesa sarà destinata e impegnata con successi atti : 
- per la realizzazione di targhe informative complete di logo ed attestazione dell’origine del 

contributo (targa 14 x 4,5 cm in alluminio) da apporre sugli arredi recuperati; 
- per l’acquisto e fornitura dei listelli in legno per la sostituzione e riparazione della seduta e 

dello schienale delle panchine storiche già esistenti;  
- per l’acquisto di minuteria varia, protettivi e pittura/vernice.  

 
4.   DI DARE ATTO CHE a conclusione degli interventi sugli arredi oggetto del 

recupero/restauro, verrà inserita una targa informativa del soggetto finanziatore; 
 
 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

5.   DI INDIVIDUARE nell’arch. Marcello DIMONTE, Responsabile Area 3- Servizi 
Tecnici, il Responsabile del Procedimento amministrativo inerente l’oggetto del presente 
atto, ai sensi della Legge 241/90. 
 

6. Il presente provvedimento avrà esecuzione dopo il visto di cui all'art.151, comma 4, del 
D.Lgs.n.267/2000. 
 

7.   DI DARE ATTO CHE avverso la presente determinazione è ammessa, da parte dei 
soggetti legittimati e secondo le modalità stabilite dal D.lgs. 02/07/2010 n. 104, 
proposizione di ricorso giurisdizionale avanti il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso 
– proposizione di ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.   

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
F.to: Arch. Marcello DIMONTE  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 


